



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	11.698.673,70	4.299.909,87	4.299.909,87	3.899.557,90	3.899.557,90	3.771.347,18
RECEITAS DE CAPITAL	183.792,03	205.000,00	205.000,00	61.264,01	61.264,01	126.607,79
SUBTOTAL	11.882.465,73	4.504.909,87	4.504.909,87	3.960.821,91	3.960.821,91	3.897.954,97
(-) DEDUÇÕES	2.125.438,50	829.615,20	829.615,20	708.479,50	708.479,50	781.739,96
Receitas de Operações de Créditos	183.792,03	100.000,00	100.000,00	61.264,01	61.264,01	126.607,79
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	54.738,18	18.797,28	18.797,28	18.246,06	18.246,06	20.375,24
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.886.908,29	710.817,92	710.817,92	628.969,43	628.969,43	634.756,93
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	9.757.027,23	3.675.294,67	3.675.294,67	3.252.342,41	3.252.342,41	3.116.215,01

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.161.471,72	3.387.157,24	3.387.157,24	7.460.869,24	7.460.869,24	3.044.524,18	3.044.524,18	2.933.247,84
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.161.471,72	3.387.157,24	3.387.157,24	7.460.869,24	7.460.869,24	3.044.524,18	3.044.524,18	2.933.247,84
DESPESAS DE CAPITAL	1.337.338,42	445.779,47	445.779,47	768.633,57	768.633,57	541.346,55	541.346,55	312.195,41
(-) Deduções	318.545,44	106.181,81	106.181,81	270.645,44	270.645,44	95.256,09	95.256,09	36.248,50
Amortização de Dívida	318.545,44	106.181,81	106.181,81	270.645,44	270.645,44	95.256,09	95.256,09	36.248,50
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.180.264,70	3.726.754,90	3.726.754,90	7.958.857,37	7.958.857,37	3.490.614,64	3.490.614,64	3.209.194,75
RESULTADO	-11.180.264,70	-3.726.754,90	-3.726.754,90	-7.958.857,37	-7.958.857,37	-3.490.614,64	-3.490.614,64	-3.209.194,75
RESULTADO	-9.293.356,41	-3.015.936,98	-3.015.936,98	-7.329.887,94	-7.329.887,94	-2.861.645,21	-2.861.645,21	-2.574.437,82
RESULTADO	-1.423.237,47	-51.460,23	-51.460,23	-4.706.514,96	-4.706.514,96	-238.272,23	-238.272,23	-92.979,74

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-567.093,96	-567.093,96	-556.328,97	10.764,99	10.764,99
(-) Disponibilidade de Caixa	541.713,10	541.713,10	721.088,41	179.375,31	179.375,31
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-5.936,28	-5.936,28	-6.178,97	-242,69	-242,69
(+) Restos a Pagar Processados	-274.962,33	-274.962,33	-4.175,00	270.787,33	270.787,33
(II) Dívida Consolidada Líquida	-306.279,47	-306.279,47	154.405,47	460.684,94	460.684,94
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-306.279,47	-306.279,47	154.405,47	460.684,94	460.684,94